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Abstrakt

V této práci jsem se pokoušela prokázat výskyt postprandiální termofílie u druhu

Eublepharis macularius. Výzkum probíhal laboratorních podmínkách s uměle vytvořeným

teplotním gradientem. Pro pokus bylo náhodně vybráno 11 jedinců různého věku, pohlaví a

hmotnosti. Měření probíhala 8 hodin před krmením a 16 hodin po nakrmení. U každého

jedince proběhla 3 opakování a jedno měření kontrolní.

Statistické zhodnocení pokusu postprandiální termofílii u gekončíka nočního

neprokázalo, i když se teplotní preference v průběhu jednotlivých měřených intervalů

lišila.

Práce obsahuje literární přehled o studovaném druhu, shrnutí výsledků

z publikovaných prací zabývajících se postprandiální problematikou u plazů, metodiku

pokusu, výsledky a diskuzi.

Klí čová slova: postprandiální termofílie, Eublepharis macularius, preference, teplotní

gradient, teplota

Anotation

This thesis deals with the postprandial thermophilia by the species Eublepharis

macularius. Research took place in the laboratory conditions with artificially created

temperature gradient. 11 individuals of different age, gender and weight were chosen for

my experiment. Surveying were in progress 8 hours before and 16 hours after feeding of

animals. The experiment was repeated 3 times as surveying and once as a blind test.

Although the temperature preference during the individual surveyings was

changing, the postprandial thermophilia was not proved by statistic assessment of the

experiments for sp. Eublepharis macularius.

The thesis contains a literary review about the studied species, summary of

published results dealing with postprandial thermophilia observed at reptiles,

methodology of the experiment, results and discussion.

Key words: postprandial thermophilia, Eublepharis macularius, preferences, temperature

drop, temperature
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1. Úvod

Teplota je pro život jedním z nejdůležitějších faktorů na Zemi. Během evoluce vynalezli

živočichové nejrůznější mechanismy, jak se přizpůsobit extrémním podmínkám naší

planety. U plazů, kteří jsou svým metabolismem výrazně závislí na teplotě okolí, se jako

jedna z nejvýznamnějších adaptací vyvinula postprandiální termofílie. Jako první toto

chování sledovali Cowles a Bogert (1944) u pouštního leguánka (Sceloporus magister), od

té doby bylo vypracováno mnoho prací zabývajících se tímto tématem.

Gekončík noční je široce rozšířeným plazem v terarijních chovech celého

západního světa. Díky snadnému chovu v zajetí a velké snášenlivosti vůči ostatním

jedincům stejného druhu je i často používaným druhem pro nejrůznější laboratorní studie

etologického zaměření. Jako předmět studia si jej vybrala i dvojice Autumn a Nardo

(1995), která u tohoto druhu zamítla výskyt postprandiální termofílie. Na základě svých

dlouholetých zkušeností s jejich chovem jsem vypozorovala opak tohoto tvrzení, a proto

jsem se rozhodla jejich teorii ověřit.
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2. Literární p řehled

2.1. Fylogenetické vztahy

Gekoni se vyvíjeli jako jedna ze skupin šupinatých plazů již od svrchního eocénu (Roček

2002). Podle práce Underwooda (1954) byli gekoni rozděleni do tří čeledí: Eublapharidae,

Gekkonidae, Sphaerodactylidae (Russel a Bauer 2002). Čeleď Eublapharidae byla

pokládána za bazální díky pravým očním víčkům. V roce 1967 sestavil Kluge nový

kladogram, ve kterém je jediná čeleď Gekkonidae, jež obsahuje čtyři podčeledi:

Eublepharinae, Gekkonidae, Diplodactylinae, Sphaerodactylinae. Ve své další práci

(Kluge 1987) povyšuje skupinu Eublepharinae na čeleď a řadí ji pod infrařád Gekkota

spolu s dalšími dvěma čeleděmi Pygopodidae a Gekkonidae. (Obr. č.1)

Obr. 1 Fylogenetické členění podle Kluge (1967)

Podle molekulární analýzy (Gamble a kol. 2011) je skupina Gekkota rozdělena na

sedm čeledí: Phyllodactylidae, Sphaerodactylidae, Gekkonidae, Eublapharidae,

Pygopodidae, Carphodactylidae, Diplodactylidae. (Obr. č.2)
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Obr. č. 2 Fylogenetické členění podle molekulární analýzy (Gamble a kol. 2011)

2.2. Popis druhu

Gekončík noční (Eublepharis macularius) patří do infrařádu Gekkota, čeledi

Eublapharidae. Jeho genetická výbava obsahuje 38 chromozomů (Procházková 2010).

Podle místa výskytu, můžeme odlišit šest poddruhů (Eublepharis macularius afganicus

(Börner 1976), E. m. fasciolatus (Gunther 1864), E. m. fuscus (Börner 1981), E. m.

montatus (Börner 1976), E. m. smithi (Börner 1981)), které obývají oblasti východního

Íránu, Íráku, jihovýchodního Afghánistánu, Pákistánu a severozápadní Indie (Uetz a kol.

2011). (Obr. č. 3)

Obr. č. 3: Výskyt Eublepharis macularius (http://www.reptile- diabase.org/)
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Ve své domovině žijí tito gekoni na křemičitých skalách, ve kterých si hloubí

rozsáhlé systémy, v pláních s travnatým porostem nebo v lesích, kde se schovávají pod

kameny nebo kůrou. Gekončíky noční můžeme najít také ve městech, kde osídlují stará

betonová koryta nebo opuštěná lidská bydlí. Zvířata mohou vystupovat až do nadmořské

výšky 2100m (Vergner 2000).

Způsob života se liší podle prostředí, které obývají. Ve skalních systémech žijí ve

větších koloniích, vytvářejí si kladiště, místo pro odpočinek apod. Na otevřeném

prostranství žijí jednotlivě nebo vytvářejí skupiny maximálně do tří jedinců (Khan, 2006).

V místech přirozeného výskytu kolísá teplota mezi 22 - 24°C v březnu a 40 - 45°C

v červnu a červenci. V zimě může teplota klesnout až ke 3 - 5°C, v této době jsou zvířata

neaktivní. Vlhkost se v přírodě během roku pohybuje v rozmezí mezi 23 - 70%. Zvířata

jsou ve dne ukrytá a aktivují v noci. Nevyšší aktivita je zaznamenána za vlhkých, teplých

nocí. Jejich potravu tvoří členovci včetně štírů, malí ještěři i mláďata hlodavců (Vergner

2001).

2.3. Termoregulace

2.3.1. Teplo jak abiotický faktor

Teplota patří mezi nejdůležitější fyzikální veličiny řídící život na Zemi (Navrátil, Rosina a

kol. 2005). V organismu je jedním z hlavních faktorů, které ovlivňují růst, vývoj,

reprodukci, metabolismus a pohyb (Hopkins a Roe 2004; Wang a kol. 2003). Rozsah

teplot, který je organismus schopný snést, je druhově specifický (Willmer a kol. 2000), a

díky tomu se vyvinuly různé termoregulační adaptace.

Teplo mohou organismy získávat ze svého okolí nebo jej vyprodukovat pomocí

metabolismu.

Z prostředí je tepelná energie získávána různými fyzikálními cestami jako vedením,

prouděním a sáláním, stejným způsobem je teplo do okolí odevzdáváno. (Jánský 1988).

Vlastní metabolická produkce může probíhat různými způsoby.

Za termoneutrálních podmínek je tvorba tepla dána intenzitou bazálního metabolismu.

Tento typ produkce tepla se nazývá obligátní termogeneze a má několik složek: esenciální

11

endotermní a postprandiální termogenezi (Rajchard 1999).

2.3.2. Rozdělení živočichů podle metabolismu

Podle produkce tepla pomocí metabolismu můžeme rozdělit živočichy do několika skupin,

mezi nimiž není ostrá hranice.

- Jedinci, kteří jsou schopni teplo sami produkovat pomocí vlastního metabolismu, se

označují jako endotermní neboli tachymetaboličtí. K těmto organismům můžeme zařadit

ptáky a savce.

- Ektotermní neboli bradymetaboličtí živočichové produkují metabolické teplo pomaleji

než endotermové, a díky malým izolačním schopnostem jej rychle ztrácí, na druhou stranu

jim nedostatečná izolace od okolí dovoluje teplo snadno přijmout. Mezi ektotermní

organismy patří bezobratlí, většina plazů, ryb a všichni obojživelníci. (Gaisler, Zima 2007)

Rozhraní mezi endotermy a ektodermy není striktně vymezeno. Hadi z čeledi

Boidae jsou ekotermní živočichové, kteří v době snůšky dokážou díky svalovému třesu

zvýšit svoji teplotu o 5 – 7 °C. (Hutchson a kol. 1966). Zvýšení tělesné teploty pohybem

bylo dokázáno také u varanů (Uhrová 2008).

2.3.3. Mechanismy termoregulace


[…]


guttata. U jedinců, kteří pozřeli potravu o 5% hmotnosti celkové váhy jedince, nebylo po

nakrmení patrné záměrné vyhledávání míst s vyšší teplotou. Avšak pokud byla podána

potrava o velikosti deset a více procent váhy zkoumaného jedince, byla postprandiální

termofilie prokazatelná. Závislost postprandiální termofílie na velikosti potravy byla

popsána pouze u potravy živočišného původu.

Průkaznost postrpandální termofílie v laboratorních podmínkách ovšem nemusí

znamenat, že toto chování nalezneme i u jedinců vyskytujících se v přirozeném prostředí

(Blouin-Demel a Weatherhead 2001). Laboratorní teplotní gradient je navržen jako

zjednodušení přírodního prostředí, ve kterém se plazi mohou soustředit pouze na optimální

termoregulaci (Stuchlová 2012) bez negativního vlivu predátorů, kompetice o teplotně

výhodné prostory nebo sexuální partnery apod.

Vzhledem k tomu, že je Eublepharis macularius sp. noční živočich, je

pravděpodobné, že v přírodě bude jeho postprandiální termofílie značně omezena i při

zanedbání ostatních omezujících faktorů. Tuto hypotézu uvádějí ve své práci i Autumn a

Nardo (1995).

O nepřirozeném chování živočichů v laboratoři informoval např. Gregory (2001),

který pozoroval gravidní užovky rodu Thamnophis sirtalis. V přírodě tyto užovky udržují
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poměrně vysokou teplotu, zatímco v uměle vytvořeném gradientu v laboratoři vyhledávají

teploty relativně nízké, což vede k abnormálně vysokému počtu potratů. Brown a kol

(1990) a Fitzgerald a kol. (2003), naopak zaznamenali výběr podstatně vyšší teploty

v laboratoři než v přírodě u jiných druhů plazů.

Nejvyšší teploty byly v pokusu zaznamenány, u nejmenších jedinců (4,47 – 7,7 g).

Tento trend pozorovali i Greenwald a Kanter (1979) u užovky Elaphe guttata. Dospělá

zvířata si vybírala teplotu o 3°C nižší teplotu než mladí jedinci. Preference vyšší teploty u

mláďat je nejspíš způsobená potřebou rychlejšího metabolismu pro rychlejší růst. Zájem o

vyšší teplotu může být také způsoben malými tělesnými rozměry, a díky tomu i zhoršeným

poměrem povrch/objem. Díky této vlastnosti zvíře rychleji odvádí získané teplo do

okolního prostředí, a tedy rychleji chladne (Navrátil, Rosina a kol. 2005).

Výrazně vyšší teplotu po nakrmení si oproti ostatním také vybírala samice, jenž

byla čtyři dny po snůšce. Její výběr by se dal přisoudit snaze dohnat náklady vložené do

vývinu a nošení vajec. Zani a kol. (2008) sledovali snižující se fyzickou vitalitu březích

samic. Na konci těhotenství, se jejich pohybové výkony snížily o 20%. Za 12 hod. po

porodu byly samice schopné stejného výkonu jako na začátku testu, jejich energetické

ztráty spojené se zhoršenou pohyblivostí během gravidity, ale mohly přetrvat déle.

Rozdílnou velikost preferované teploty mezi pohlavím, která byla pozorována u

druhů Uromastyx acanthinurus (Berec, Stará 2011) a Anolis carolinensis (Brown a Griffin

2005) u gekončíků nočních prokázána nebyla. Tyto výsledky jsou ovlivněny malý počtem

jedinců stejného stáří, kteří byli do pokusu zahrnuti. Vzhledem k tomu, že byl výběr vyšší

teploty u samců potvrzen u druhů s velkým pohlavním dimorfismem, nemělo by se toto

chování u druhu Eublepharis macularius vyskytovat.

Postprandiální termofílie nebyla kromě gekončíků prokázána také u několika

dalších druhů plazů. Mezi ně patří hadi Heterodon platyrhinos (Kitchel 1969) Masticophis

lateralis (Hammerson 1979), Bothrops insularis (Bovo a kol., 2010), Trimerusus s.

stejnegeri (Tsai a Tu, 2005), Thamnophis sirtalis parietalis (Lysenko a Gillis, 1980), želva

kajmanka dravá Chelydra serpentina (Brown a Brooks 1991), leguánek Sceloporus jarrovi

(Schuler 2011), leguánek obojkový Crotaphytus collaris (Sievert 1989).

V průběhu testu bylo zaznamenáno a statisticky potvrzeno vyhledávání různé
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teploty v jednotlivých měřených intervalech. Rozdíl pre- a postprandiálních teplot, ale

prokazatelný nebyl, i přesto že některá sesbíraná data zvýšení teploty po nakrmení

nasvědčují. Jedinci zařazení do pokusu vyhledávali optimální teploty bez ohledu na

pohlaví nebo velikost. Výsledky sesbírané během tohoto pokusu jsou pravděpodobně

ovlivněny malým vzorek jedinců v jednotlivých hmotnostních kategoriích.
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6. Závěr

V práci byla testována postprandiální termofilie u gekona druhu E. macularius. Do pokusu

bylo zařazeno 11 jedinců různého věku, pohlaví a hmotnosti. V průběhu experimentu byla

pozorována a dokumentována preference výběru míst o dané teplotě pokusnými zvířaty a

následně byly tyto hodnoty zpracovány. Měření a dokumentace probíhalo u všech zvířat 8

hodin před a 16 hodin po nakrmení.

Statistické vyhodnocení pokusu výskyt postprandiální termofilie neprokázalo, i když bylo

u některých jedinců patrné vyhledávání míst s vyšší teplotou, a to v době po nakrmení.

Měření probíhalo pouze ve zjednodušeném prostředí laboratorních podmínek, proto by

bylo vhodné v budoucnu studovaný jev ověřit v přirozeném prostředí.
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