## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů - navazující
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Postprandiální termofilie u gekončíka nočního ( <i>Eublepharis macularius</i> )
<b>Student:</b> Iva Marečková
<b>Katedra:</b> biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Michal Berec, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké mohou být důvody toho, že řada druhů v laboratoři postprandiální termofilii vykazuje, ale v přirozených podmínkách ne?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VELMI DOBŘE**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

9/5/2012